17/10/2018 Chave de Autenticidade: 9995.BC5E.53AB.8E88

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 1/1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 3233-5081  -  E-

mail: iceac@furg.br   -  www.iceac.furg.br

ATA Nº 10/2018

Aos 27 dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, às dezesseis horas e 30 minutos, no
mini auditório PROFESSOR LEON COUTELLE FILHO, bloco E do Complexo Administrativo,
Campus Carreiros, reuniu-se extraordinariamente o Conselho da Unidade do Instituto de Ciências
Econômicas, Administrativas e Contábeis, sob a presidência da Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi
Abdallah, Diretora do ICEAC. PRESENTES: Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah, Diretora do
ICEAC; Prof.ª Dr.ª Audrei Fernandes Cadaval, Vice-Diretora do ICEAC; Prof.ª Dr.ª Débora
Gomes, Coordenadora do Curso de Ciências Contábeis; Prof. Dr. Tiarajú Freitas, Coordenador do
curso de Economia; Prof.ª Msc. Cíntia P. Cesar, Coordenadora do curso de Comércio Exterior;
Prof. Dr. André Longaray, Coordenador do Mestrado Profissional em Administração Pública;
Prof. Dr. Gibran Teixeira, Coordenador do Curso de Mestrado em Economia; Prof. Dr. Alexandre
Quintana, Coordenador do Curso de Mestrado em Contabilidade; Prof. Dr. Fernando Cunha e
Prof. Dr. Rafael Oliveira, representando os docentes do Curso de Administração; Prof. Dr. Walter
Oleiro e Prof.ª Giovana Flores representando os docentes do Curso de Ciências Contábeis; Prof.
Dr. Paulo Lessa e Prof. Dr. Vinicíus Halmenschalager representando os docentes do Curso de
Economia; Administradora Cátia Muller e Assistente em Administração Juliana Teixeira,
representando os técnicos administrativos. CONVIDADOS: Prof.ª MSc. Blanca Gamarra; Prof.
Dr. Rodrigo Gonçalves; Prof. Dr. André das Neves Dameda e Técnica Administrativa Paula
Marca. 1º ASSUNTO: Aprovação de Regulamento e dos encaminhamentos para Processo de
Eleição para Coordenador e Coordenador Adjunto dos Cursos de Graduação e Pós-Graduação do
ICEAC biênio 2019-2020 - A diretora Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah colocou para aprovação
o regulamento e encaminhamentos do processo de eleição para as coordenações dos cursos de
graduação e pós-graduação do Instituto, o qual segue em anexo constando o seguinte calendário:
28/09 – indicação dos membros para composição das comissões de eleição; 25 e 26/10 –
inscrição das chapas; 30/10 – homologação das inscrições; 31/10 – recurso; 05 e 06/11 – eleições;
07/11 – apuração e divulgação e 08/11 – reunião ordinária do Conselho para formalização dos
resultados. Os membros do Conselho da Unidade aprovaram por unanimidade o referido
regulamento. 2º ASSUNTO: Encaminhamentos para recomposição de Núcleos de Áreas do
ICEAC e representantes das câmaras no ICEAC, para o biênio 2019-2020 - A diretora Prof.ª Dr.ª
Patrízia Raggi Abdallah colocou para aprovação os encaminhamentos para recomposição dos
Núcleos de Áreas e representantes das Câmaras do ICEAC para o biênio 2019-2020, devendo ser
entregue na data de 31/10 à Secretaria desta Unidade Acadêmica os nomes que comporão os
núcleos de áreas e as Câmaras, sendo que esta indicação deve ser realizada pelos respectivos
Núcleos de Áreas. Os membros do Conselho da Unidade aprovaram por unanimidade o referido
encaminhamento. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião e lavrada a presente
ata, que vai assinada pela presidente e pela secretária.

Juliana de A. Machado Teixeira
          Secretária

Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah
                    Presidente

mailto:ila@furg.br